
 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo on line 

 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo on line) 
 
La sottoscritta in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio 
online sul sito internet www.comune.temu.bs.it 
 
Dalla residenza comunale, lì ________________________   
                                                                  IL FUNZIONARIO 
                                                                                          (Katiuscia   Massi)  
 

 
 
 
 
T:\UFFICIO TECNICO\DETERMINE\2025\llpp\D-010llpp-2025 - Aggiudicazione lavori di riqualificazione via marconi e 
via bertolini.doc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE di TEMU' 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 
 
 
 

    ORIGINALE 

N. 010      del Registro di Servizio   COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA MARCONI E VIA BERTOLINI.  CODICE CUP 

G19J20000430002. AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023 ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CANTI COSTRUZIONI SRL CON SEDE 
A EDOLO (BS). CIG B6FC8DF541 
 

L’anno 2025 il giorno  22  del mese di  Maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla riqualificazione di Via Marconi e Via Bertolini, al 
fine di valorizzare il centro storico del Comune di Temù; 
CONSIDERATO che tutte le vie del centro storico presentano una pavimentazione in porfido e selciato in pietra locale, 
ad eccezione di Via Marconi e Via Bertolini, il cui stato attuale presenta una pavimentazione in asfalto; 
DATO ATTO che l’intervento dovrà prevedere inoltre il rifacimento dell’arredo urbano ormai ammalorato e degli 
impianti di illuminazione pubblica; 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la determina del Responsabile del Servizio  Lavori Pubblici n. 04 del 17.02.2022 con la quale è stato conferito l’ 

incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo, nonché la direzione lavori 
e il coordinamento della sicurezza ai  sensi  del  D.  Lgs.  50/2016 relativamente ai lavori di riqualificazione di Via 
Marconi e Via Bertolini al Geom. Menici Massimiliano, titolare dello studio Art Design con sede in Temù (BS), Via 
Valenti n. 6; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06.06.2022 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
relativo ai lavori di riqualificazione di Via Marconi e Via Bertolini redatto dal Geom. Menici Massimiliano, titolare 
dello studio Art Design, e comportante una spesa complessiva di Euro 150.000,00 di cui Euro 104.013,40 per la 
realizzazione dei lavori ed Euro 45.986,60  per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 31.08.2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di riqualificazione di Via Marconi e Via Bertolini redatto dal Geom. Menici Massimiliano, 
titolare dello studio Art Design, e comportante una spesa complessiva di Euro 185.000,00 di cui Euro 118.252,02 
per lavori e Euro 66.747,98 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

- la determinazione di conclusione positiva del procedimento (autorizzazione edilizia) della conferenza dei servizi 
decisoria, ex art. 14-bis, c. 2 della legge 241/1990 – forma semplificata in modalita’ asincrona, per l’esame e 
l’approvazione della “RIQUALIFICAZIONE VIA BERTOLINI – VIA MARCONI NEL COMUNE DI TEMU’” svoltasi in data 
12/09/2023; 

DATO ATTO che l’intervento risulta in parte finanziato con fondi Regionali (per Euro 150.000,00) a valere sul Piano 
Lombardia di cui alla L.R. 9/2020; 
CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto dei lavori precitati con celerità; 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 05 del 17/04/2025 con la quale veniva 
indetta gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. a del D.lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi, tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori 
di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATI: 



- l’art.17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti, procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del citato D.Lgs., 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

EVIDENZIATO che: 
- la procedura, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, 

inerente i lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA MARCONI E VIA BERTOLINI.”  CODICE CUP 
G19J20000430002 è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia (ID Procedura 201230326);  

- l’importo a base d’asta è pari ad euro 107.122,90, oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 11.129,12 non 
soggetti a ribasso;  

- la modalità di offerta economica è mediante valore percentuale;     
VISTO il report di gara redatto dalla piattaforma telematica SINTEL in data 22.05.2025 dal quale si evince che entro il 
termine prestabilito sono pervenute n. due (2) offerte ritenute valide; 
CONSIDERATO che ha seguito dell’apertura delle buste economiche è risultata aggiudicataria dei lavori la ditta “Canti 
Costruzioni S.r.l.”, con sede in Via Rassiche n. 5 a Edolo (BS) C.F. e P.IVA 02524170988, la quale ha offerto per 
l’esecuzione dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA MARCONI E VIA BERTOLINI.”  CODICE CUP G19J20000430002 lo 
sconto percentuale del 11,568% sull’importo a base d’asta, il quale determina un valore contrattuale pari ad euro 
105.860,04 di cui euro 94.730,92 per lavori ed euro 11.129,12 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e oltre 
Iva; 
RITENUTO dunque necessario procedere ad affidare le opere in oggetto alla ditta “Canti Costruzioni S.r.l.”, con sede in 
Via Rassiche n. 5 a Edolo (BS) C.F. e P.IVA 02524170988 che ha presentato un’offerta corrispondente ad Euro 
105.860,04 compreso oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di legge, come dal seguente calcolo: 
Importo di progetto al netto degli oneri per la sicurezza 107.122,90€                   
Ribasso offerto (-11,568%) 12.391,98€                     
Importo al NETTO del ribasso offerto 94.730,92€                    
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 11.129,12€                     
Importo COMPLESSIVO contratto al netto di IVA 105.860,04€                 

RITENUTO che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicità per l’amministrazione affidare l’appalto 
oggettivato alla ditta “Canti Costruzioni S.r.l.”, con sede in Via Rassiche n. 5 a Edolo (BS) C.F. e P.IVA 02524170988; 
CONSIDERATO la relativa spesa di complessivi Euro 185.000,00 è già stata assunta a carico della Missione 10   
Programma 05  UEB  10.05.202 del bilancio annualità 2025 (impegni 258/2022 e 383/2023); 
RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 con la quale sono state fornite le prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex 
art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187; 
PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che: i fornitori della pubblica amministrazione 
devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali devono far transitare tutti i movimenti 
finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali 
movimenti devono essere effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o 
postale o comunque tramite altro strumento idoneo; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 13.04.2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata approvata la convenzione quadro 
per la gestione associate delle funzioni fondamentali; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica n. 93 del 
15.01.2025 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Tecnologico dell'Area tecnica unica distretto nord il geom. 
Denis Faustinelli; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 83 del 04.01.2023 con il quale si nomina 
Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il dott. Renato Armanaschi; 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito 
nella L. 7.12.2012 n. 231, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.03.2013; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio 2025-2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2025 di approvazione del piano di assegnazione delle 
risorse e degli obiettivi definitivo; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa di: 
1) APPROVARE il report della procedura telematica di affidamento diretto svolta mediante piattaforma Sintel 

(procedura ID 185722256) e depositato agli atti del Servizio; 
2) AGGIUDICARE in via definitiva i lavori alla ditta “Canti Costruzioni S.r.l.”, con sede in Via Rassiche n. 5 a Edolo (BS) 

C.F. e P.IVA 02524170988che ha presentato la propria offerta con un ribasso del 11,568%, sull’importo dei lavori a 
base di gara, per un importo netto contrattuale di € 105.860,04, (incluso oneri per la sicurezza per € 11.129,12) 
oltre all’I.V.A. di legge; 

3) DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art.17 comma 5 D.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione è subordinata, e acquisisce efficacia, a seguito 

dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario (Capo II del codice) 
effettuati dalla stazione appaltante; 

- il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 
QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 1 2

A OPERE PROGETTO CONTRATTO
 Importo per l’esecuzione dei Lavori compreso oneri sicurezza  €    107.122,90  €       94.730,92 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €      11.129,12  €       11.129,12 
TOTALE LAVORI A) 118.252,02€    105.860,04€    

B SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA 10% sui lavori  €      11.825,20  €       10.586,00 
Integrazione spese  tecniche progett., D.L., sicurezza e acc.  €      12.013,37  €       12.013,37 
Collaudi  €        1.500,00  €         1.500,00 
Allacciamenti ai pubblici servizi  €      19.000,00  €       19.000,00 
Contributo ANAC  e arrotondamenti  €           600,00  €            600,00 
Somma per fondo interno art. 113  comma 2 D.Lgs. 50/2016  €        3.451,78  €         3.451,78 
iva su S.D. e imprevisti  €      18.357,63  €       31.988,81 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) 66.747,98€      79.139,96€       
TOTALE 185.000,00€    185.000,00€     

 
4) DARE ATTO che: 

- la relativa spesa di complessivi Euro 185.000,00 è già stata assunta a carico della Missione   10   
Programma 05  UEB  10.05.202 del bilancio annualità 2025 (impegni 258/2022 e 383/2023); 

- che l’intervento risulta in parte finanziato con fondi Regionali (per Euro 150.000,00) a valere sul Piano 
Lombardia di cui alla L.R. 9/2020; 

- il mancato inizio materiale delle attività lavorative nei termini previsti dal verbale di consegna sotto 
riserva di legge, e comunque non oltre quanto stabilito all’interno del bando di gara, darà titolo alla 
revoca dell’aggiudicazione; 

5) INVIARE copia della presente per la pubblicazione all’albo on line sul sito internet www.comune.temu.bs.it 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 
18.08.2000 n. 267 e al Sindaco. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI  SUPPLENTE 

(Dott. Fabio Gregorini) 
 

***** ***** 
 
 

CONFORMITA’ 
REGOLARITA’ CONTABILE 

 
lì, 22/05/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     (Dott. Renato Armanaschi) 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo on line 


